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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xây dựng  

hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái trên địa bàn  

thị xã Phước Long năm 2021 

    
 

Căn cứ Chương trình hành động số 02-CT/TU ngày 22/7/2020 của Thị ủy Phước 

Long về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã, lần thứ XII (Nhiệm kỳ 2020-

2025); Nghị quyết số 53/NQ – HĐND ngày 24/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị 

xã về việc nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xây dựng hình 

ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái trên địa bàn thị xã Phước Long giai 

đoạn 2020-2025 

UBND thị xã xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân 

cư văn hóa, xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái năm 2021, 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Phát huy sức mạng tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền, đưa phong 

trào và các cuộc vận động đến với từng cá nhân, gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan 

đơn vị, doanh nghiệp, đời sống xã hội, phát huy nội lực của nhân dân, xây dựng môi 

trường sống văn hóa, văn minh tạo nên hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, 

nhân ái; 

- Nâng cao đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa lành mạnh; khơi dậy tinh thần 

đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau phát triển kinh tế; gương mẫu chấp hành đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương 

và Quy ước, Hương ước ở cộng đồng; 

- Tạo bước chuyển biển mới về nhận thức và hành động trong việc xây dựng 

người Phước Long nghĩa tình, nhân ái. 

2. Yêu cầu 

- Phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, xuyên suốt của các cấp ủy Đảng 

và được tiến hành đồng bộ từ thị xã đến phường, xã, đảm bảo đánh giá đúng thực 

chất tình hình của phong trào, khách quan, tránh qua loa hình thức, lãnh đạo các cơ 

quan, ban, ngành, UBMTTQ, đoàn thể, các doanh nghiệp nhà nước, các đơn vị lực 

lượng vũ trang trong thị xã có trách nhiệm triển khai rộng khắp trên các lĩnh vực, 
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ngày càng đi vào chiều sâu, nâng cao chất lượng, bằng nhiều hình thức tuyên truyền 

nội dung ngắn gọn giúp mọi người dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. 

- Các hoạt động được triển khai đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

phong tục, tập quán ở địa phương, tránh hình thức, sát với tình hình thực tế và đáp 

ứng được nhu cầu của nhân dân. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Một số chỉ tiêu và nội dung chính  

- Phấn đấu có 90,5% hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”;  

- Từ 86,5% khu phố, thôn được công nhận và giữ vững danh hiệu “khu phố, 

thôn văn hóa”;  

- 90% phường đạt chuẩn văn minh đô thị;  

- 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới; 

- 100% cơ qua đơn vị, doannh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; 

- Từ 95% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang 

đạt tiêu chí “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”;  

- Từ 90% trở lên cá nhân và hộ gia đình đạt tiêu chí “Người Bình Phước nói lời 

hay, làm việc tốt”;  

- Bồi dưỡng kiến thức cho cộng đồng, hộ gia đình  xây dựng hình ảnh con người 

Phước Long nghĩa tình nhân ái. 

2. Nội dung cụ thể 

2.1. Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa  

- Chú trọng chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”, thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, xây dựng xã đạt chuẩn 

văn hóa nông thôn mới, phường đạt chuẩn văn minh đô thị. 

- Hoàn thiện, xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa từ thị xã tới cơ sở, xây dựng 

các công trình văn hóa mới. Tăng cường đầu tư và khai thác các thiết chế văn hóa 

đảm bảo tương xứng với phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.  

- Tập trung vào xây dựng và gìn giữ các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia 

đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Xây dựng và phát huy 

lối sống "Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người” 

- Xây dựng và phát triển các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

trong cộng đồng dân cư; Phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô 

hình, các câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, thể thao. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả hương ước, quy ước của các khu phố, thôn, 

phát huy vai trò làm chủ của nhân dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở phù 

hợp với thực tiễn và các quy định cấp trên. 
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2.2. Xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái 

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; thực hiện nếp sống văn minh đô thị, 

nếp sống văn hóa cộng đồng. 

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện ý thức tôn 

trọng kỷ cương, pháp luật; Có nếp sống, hành vi, ứng xử văn hóa. 

- Thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng gia đình trên địa bàn thị xã thời đại 

mới góp phần giữ gìn và phát triển những giá trị truyền thống văn hóa và gia đình 

của nhân dân Phước Long. 

- Triển khai sâu rộng việc xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, 

nhân ái trong các cấp, các ngành; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách Nhà nước (tỉnh, thị xã). 

2. Nguồn ngân sách vận động xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan 

xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch; tham mưu nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực trong ngành văn hóa, thể thao và du lịch; xây dựng hình ảnh 

con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái, cụ thể như sau: 

- Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây đời sống văn hóa” 

trên địa bàn thị xã năm 2021. Tổ chức tốt việc hướng dẫn bình xét, công nhận, biểu 

dương, khen thưởng gia đình văn hóa bảo đảm công khai, dân chủ đạt hiệu quả thực 

chất, nâng cao chất lượng phong trào, khắc phục “bệnh hình thức”, thiếu chiều sâu. 

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng khu phố văn hóa, xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông 

thôn mới, phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Nâng cao tính tự quản và ý thức trách 

nhiệm cộng đồng trong việc giữ vững các danh hiệu văn hóa.  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình, hướng đến xây dựng văn hóa ứng xử, giao tiếp văn minh trong mỗi 

gia đình, dòng tộc, cộng đồng dân cư, tạo chuyển biến tích cực trong văn hóa, ứng 

xử. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân các nội dung kế hoạch 

thực hiện chương trình “Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, 

xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái’’; Viết tin, bài tuyên 

truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, website của thị xã… 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục và chương trình, dành thời lượng tuyên 

truyền, phản ánh góp phần định hướng, nâng cao nhận thức, tạo diễn đàn trao đổi, 

đóng góp ý kiến thực hiện kế hoạch. 

- Xây dựng các cụm pano tuyên truyền “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” cho 03/07 phường, xã. 
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  - Đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở cho các phường, xã và khu phố, 

thôn trên địa bàn thị xã (Thực hiện theo Công văn số 2884/UBND-KGVX ngày 

18/8/2020 của UBND tỉnh về việc tập trung đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, 

thể thao cơ sở). 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Thị ủy, UBND 

thị xã để có hướng chỉ đạo kịp thời. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Bố trí kế hoạch ngân sách hàng năm, hướng dẫn lập dự toán kinh phí thực hiện 

kế hoạch đảm bảo theo quy định. 

4. Phòng Nội vụ - LĐTB&XH 

Xây dựng đề án giáo dục nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, ý thức trách 

nhiệm, đạo đức, lối sống, thái độ, phong cách, văn hóa giao tiếp, ý thức trách nhiệm 

trong công việc cho cán bộ, công chức, viên chức; 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, các địa phương xây dựng kế hoạch, 

tiếp tục đưa công tác giáo dục văn hóa, lịch sử và tuyên truyền về du lịch vào trường 

học để nâng cao nhận thức của học sinh. 

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt chức năng hướng dẫn, tổ chức thực 

hiện, kiểm tra đôn đốc các ngành đảm bảo vệ sinh, môi trường đảm bảo kế hoạch 

nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xây dựng hình ảnh con 

người Phước Long nghĩa tình, nhân ái trên địa bàn thị xã năm 2021 đạt hiệu quả. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã 

-  Tổ chức tuyên truyền, vận động các thành viên Mặt trận Tổ quốc và các tầng 

lớp nhân dân thực hiện kế hoạch nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư 

văn hóa, xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái năm 2021, 

- Tiếp tục phát huy kết quả việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” 

ở khu dân cư, vận động nhân dân phát huy nội lực xây dựng nông thôn mới; xây 

dựng đô thị văn minh, xây dựng thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa. Phối hợp với các 

ban ngành triển khai thực hiện phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt”; “Ngày vì 

người nghèo”, phát huy vai trò của người có uy tín trong dòng họ đối với việc tuyên 

truyền vận động chấp hành pháp luật, vận động quần chúng nhân dân thực hiện công 

tác “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”… đảm bảo người dân cùng chung tay xây dựng 

Phước Long trở thành đô thị văn minh và phát triển. 

8. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng kế hoạch, tổ chức triển 

khai thực hiện chương trình nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn 

hóa, xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái năm 2021. Triển 
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khai thực hiện kế hoạch trong cơ quan, đơn vị, đẩy mạnh, nhân rộng phong trào văn 

hóa, các cuộc vận động và phối hợp thực hiện giữa các cơ quan, ban ngành, chú trọng 

đến công tác xây dựng hình ảnh của cán bộ, công chức theo tiêu chí người Phước 

Long nghĩa tình, nhân ái; tạo chuyển biến mạnh mẽ về giao tiếp ứng xử văn hóa công 

vụ để thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

7. UBND các phường, xã  

- Căn cứ kế hoạch thực hiện nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư 

văn hóa, xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái năm 2021 tổ 

chức triển khai thực hiện tới các khu phố, thôn và các doanh nghiệp đóng trên địa 

bàn. Phát huy vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể ở địa phương, tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành trong triển khai thực 

hiện kế hoạch.  

- Thực hiện tốt công tác xây dựng hình ảnh nhân dân các khu phố, thôn nghĩa 

tình, nhân ái; cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành 

chính và đảm bảo về giao tiếp ứng xử văn hóa công vụ để thực hiện phục vụ nhân 

dân chu đáo, nhiệt tình. 

- Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây đời sống văn hóa” 

trên địa bàn và chú trọng công tác triển khai các Cuộc vận động.  

- Tổ chức tốt việc hướng dẫn bình xét, công nhận, biểu dương, khen thưởng khu 

phố văn hóa, gia đình văn hóa bảo đảm công khai, dân chủ đạt hiệu quả thực chất, 

nâng cao chất lượng phong trào, khắc phục “bệnh hình thức”, thiếu chiều sâu.  

- Thực hiện tốt công tác xây dựng khu phố văn hóa, xây dựng xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới, phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Nâng cao tính tự quản và ý 

thức trách nhiệm cộng đồng trong việc giữ vững các danh hiệu văn hóa.  

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn 

hóa, xây dựng hình ảnh con người Phước Long nghĩa tình, nhân ái năm 2021 

trên địa bàn thị xã Phước Long. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND 

phường, xã tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL; 

- TT Thị ủy, HĐND thị xã; 

- CT, các PCT. UBND thị xã; 

- UBMTTQVN thị xã; 

- Các CQ, BN, ĐT; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Dũng 
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